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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, nhiệm vụ trọng tâm trong Quý IV năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND, ngày 4/10/2024 của UBND huyện 

Thạch Thành về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, nhiệm vụ trọng tâm 

trong quý IV năm 2024.  UBND xã Thành Tiến ban hành Kế hoạch tuyên truyền 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện 

trong quý IV/2024 nhằm tiếp tục giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch 

sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường; tăng 

cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự 

đồng thuận trong tầng lớp Nhân dân; khẳng định những thành tựu của Đảng 

Cộng sản Việt Nam và Đảng bộ xã Thành  Tiến trong quá trình đổi mới đất nước. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, của tỉnh và của huyện tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tạo sự thống nhất 

trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng, toàn 

dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024. Trọng tâm là việc đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ quý IV năm 2024. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm phải được triển khai bằng 

nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm 

đúng tầm mức sự kiện, trang trọng, chất lượng, gắn với tuyên truyền các ngày lễ 

lớn, kỷ niệm lớn của tỉnh, của đất nước; lồng ghép với việc tuyên truyền triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các chỉ thị, nghị quyết 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Việc tổ chức kỷ niệm với quy mô, 

hình thức phù hợp với tình hình thực tế. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung tuyên truyền, kỷ niệm 

1.1. Kỷ niệm 70 năm đón tiếp đồng bào, cán bộ, chiến sĩ và học sinh 

miền Nam tập kết ra Bắc (10/1954 - 10/2024) 

- Tuyên truyền quyết định sáng suốt, có ý nghĩa chiến lược của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh và Trung ương Đảng sau chiến thắng Điện Biên Phủ 1954 là 

chuyển một lực lượng lớn cán bộ, chiến sỹ, học sinh, con em miền Nam tập kết 

ra miền Bắc để học tập, đào tạo, bồi dưỡng nhằm chuẩn bị một lực lượng hết sức 
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quan trọng cho công cuộc đấu tranh giải phóng miền Nam, thống nhất Tổ quốc 

và xây dựng đất nước. 

- Truyền thống yêu nước và cách mạng, tình cảm ruột thịt “Nam Bắc một 

nhà” và sự đón tiếp chu đáo, tận tình, tình cảm đằm thắm của Nhân dân Thanh 

Hóa nói chung, Nhân dân Sầm Sơn nói riêng đối với cán bộ, chiến sỹ, đồng bào 

và học sinh miền Nam tập kết ra Bắc năm 1954, 1955. 

- Tuyên truyền nhấn mạnh sự phấn đấu, rèn luyện, đóng góp sức lực và trí 

tuệ của cán bộ, chiến sỹ, học sinh miền Nam tập kết ra Bắc trong công cuộc xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa và những tình cảm đặc biệt 

của cán bộ, đồng bào miền Nam dành cho Nhân dân miền Bắc nói chung, Nhân 

dân Thanh Hóa, Sầm Sơn nói riêng. 

- Tuyên truyền sâu đậm các hoạt động kỷ niệm 70 năm đón tiêp đồng bào, 

cán bộ, chiến sỹ, và học sinh miền Nam tập kết ra Bắc (10/1954 - 10/2024): 

+ Hội thảo khoa học "Thanh Hóa với đồng bào, cán bộ, chiến sĩ và học 

sinh miền Nam tập kết ra Bắc - 70 năm sâu nặng nghĩa tình". 

+ Lễ Khánh thành và Kỷ niệm 70 năm đón tiếp đồng bào, cán bộ, chiến sỹ 

và học sinh miền Nam tập kết ra Bắc (10/1954 - 10/2024). 

+ Các hoạt động tặng quà, thăm hỏi cán bộ, chiến sỹ, Nhân dân đã có công 

chăm sóc đồng bào, cán bộ, chiến sỹ và học sinh miền Nam tập kết ra Bắc; tổ 

chức tuần lễ phim tài liệu lịch sử, phóng sự, ký sự liên quan đến sự kiện đồng 

bào miền Nam tập kết ra Bắc. 

1.2. Kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) 

- Tuyên truyền, ý nghĩa lịch sử to lớn của ngày Giải phóng Thủ đô; truyền 

thống cách mạng, tinh thần yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và tự hào về 

Thủ đô nghìn năm văn hiến, anh hùng. 

- Lịch sử, văn hóa, con người Hà Nội, những thành tựu nổi bật của Thủ đô 

sau 70 năm giải phóng, đặc biệt là sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới 

đất nước. 

- Tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp của các tầng lớp Nhân dân trong 

xây dựng, phát triển Thủ đô; biểu dương những tấm gương, điển hình tiên tiến 

trong các phong trào thi đua yêu nước, những công dân tiêu biểu của Thủ đô. 

- Tuyên truyền, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước nói chung, của Đảng bộ Thành phố Hà Nội nói riêng về xây dựng, 

phát triển Thủ đô Hà Nội “văn hiến - văn minh - hiện đại”. 

1.3. Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt 

Nam (18/11/1930 - 18/11/2024) 

- Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 

18/11/2024) và 64 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam 

Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2024) - Tuyên truyền, khẳng định những thành 

quả to lớn và đóng góp quan trọng của Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam, 

Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam Việt Nam, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

trong sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Đảng và Nhân dân ta, nhất là trong giai 

đoạn hiện nay. 
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- Việc không ngừng đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của Đảng 

đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới; tôn 

vinh, tri ân công lao, đóng góp to lớn các cấp, các ngành đối với sự nghiệp đại 

đoàn kết 3 toàn dân tộc trong tình hình mới. 

- Tuyên truyền sâu rộng việc triển khai và tổ chức các hoạt động ngày hội 

Đại đoàn kết toàn dân tộc tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện. 

1.4. Kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Thạch Thành 

(10/11/1945 - 10/11/2024) 

Tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đảng bộ huyện Thạch 

Thành suốt chặng đường 79 năm qua. Khẳng định vai trò lãnh đạo của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện trong từng thời kỳ cách mạng và những thành tựu trong đổi 

mới, hội nhập quốc tế. Từ đó biểu thị quyết tâm cao của Đảng bộ và Nhân dân 

trong huyện trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước; phấn đấu 

xây dựng huyện Thạch Thành trở thành huyện dẫn đầu trong các huyện miền núi 

trong tỉnh. 

1.5. Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024). 

- Tuyên truyền bối cảnh lịch sử và diễn biến trận Bình Giã; ý nghĩa và bài 

học lịch sử của Chiến thắng trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc 

tế; khẳng định chiến thắng Bình Giã là dấu mốc chói lọi trong cuộc kháng chiến 

chống Mỹ cứu nước vĩ đại của dân tộc. 

- Tôn vinh và tri ân tinh thần chiến đấu kiên cường, anh dũng hy sinh của 

quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; nhất là những cán 

bộ, chiến sĩ, Nhân dân trực tiếp tham gia trận đánh. 

- Những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối 

ngoại của các tỉnh Đông Nam Bộ nói chung và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nói riêng 

sau 60 năm Chiến thắng Bình Giã; khơi dậy và phát huy tinh thần Chiến thắng 

Bình Giã, xây dựng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và các tỉnh Đông Nam Bộ, cùng cả 

nước ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

1.6. Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944 - 22/12/2024) 

- Tuyên truyền quá trình xây dựng và trưởng thành, chiến đấu và chiến 

thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam trong 80 năm qua, gắn với lịch sử truyền 

thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của dân tộc, của Đảng Cộng sản Việt Nam 

nói chung và truyền thống của lực lượng vũ trang tỉnh, truyền thống quê hương 

Thanh Hóa, truyền thống của lực lượng vũ trang huyện, truyền thống quê hương 

Thạch Thành nói riêng; những chiến thắng và chiến công chói lọi của chủ nghĩa 

anh hùng cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc, hòa bình, 

thống nhất đất nước, trong xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã 

hội chủ nghĩa; những hình ảnh và phẩm chất cao đẹp của bộ đội cụ Hồ; những 

tập thể và cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước của toàn 

Đảng, toàn dân và toàn quân. 
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- Tiếp tục tuyên truyền những tấm gương điển hình tiên tiến phát huy chủ 

nghĩa anh hùng cách mạng, những cá nhân, tập thể tiêu biểu trong các phong trào 

thi đua yêu nước của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, nhất là trong Cuộc vận 

động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ” gắn 

với “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; việc thực hiện chính sách hậu phương quân đội, các hoạt động giúp dân 

xóa đói, 4 giảm nghèo, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

1.7. Một số ngày kỷ niệm khác. 

Kỷ niệm ngày truyền thống các Ban xây dựng Đảng: Kỷ niệm 94 năm 

ngày truyền thống ngành Tổ chức (14/10/1930 - 14/10/2024); 94 năm ngày 

truyền thống ngành Dân vận (15/10/1930 - 15/10/2024); 76 năm ngày truyền 

thống Kiểm tra Đảng (16/10/1948 -16/10/2024). Kỷ niệm 94 năm ngày truyền 

thống Văn phòng cấp ủy (18/10/1930 - 18/10/2024); 78 năm ngày thành lập Liên 

đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa (10/10/1946 - 10/10/2024); 94 năm ngày thành 

lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024); Ngày Doanh 

nhân Việt Nam (13/10); 68 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt 

Nam (15/10/1956 - 15/10/2024); Ngày vì người nghèo Việt Nam (17/10); 63 

năm ngày truyền thống Mở đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 - 

23/10/2024); Ngày truyền thống Ngành Tài chính Đảng (25/10); Ngày Cách 

mạng Tháng Mười Nga (07/11); Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (09/11); Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); Ngày thành lập Hội Chữ 

thập đỏ Việt Nam (23/11); 138 năm Khởi nghĩa Ba Đình (26/11/1886 - 

26/11/2024); Ngày Quốc tế phòng chống bệnh AIDS (01/12); Ngày Quốc tế 

người khuyết tật (03/12); Ngày Quốc tế về quyền con người (10/12); Ngày Dân 

số Việt Nam (26/12)... và một số ngày kỷ niệm khác của các địa phương, ban, 

ngành, đoàn thể, doanh nghiệp trong huyện. 

2. Hình thức tuyên truyền, kỷ niệm 

-Căn cứ vào tình hình thực tiễn, các địa phương, ban, ngành, đoàn thể, đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm 

trong quý IV/2024 theo quy định tại Nghị định 145/2013/NĐ-CP, ngày 

29/10/2013 của Chính phủ "về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón 

nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp 

khách nước ngoài”. 

-Đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, 

tuyên truyền viên, đưa nội dung kỷ niệm các ngày lễ lớn vào sinh hoạt chi bộ, 

đoàn thể, trong đó chú trọng tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên, thanh niên, 

học sinh. 

-Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các 

phong trào thi đua; tổ chức tọa đàm, gặp mặt truyền thống biểu dương điển hình 

tiên tiến; tổ chức các hội nghị, giao lưu, thăm di tích lịch sử, thăm hỏi các gia 

đình, đối tượng chính sách, giúp đỡ các địa phương vùng sâu, vùng xa. 
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-Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền 

thanh cơ sở, các trang thông tin điện tử, website, internet và mạng xã hội... của 

các ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị. 

-Chỉnh trang, tu sửa các cụm thông tin, cổ động, treo băng rôn, panô, áp 

phích, khẩu hiệu, màn hình cổ động ở các khu trung tâm, cơ quan, công sở và nơi 

tập trung đông người để tổ chức tuyên truyền có hiệu quả. 

-Phát động nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ, kỷ niệm lớn của 

quý IV năm 2024. 

3. Thời gian thực hiện tuyên truyền: Thực hiện trong Quý IV năm 2024. 

4. Khẩu hiệu tuyên truyền 

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954 - 10/10/2024)! 

2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 70 năm đón tiếp đồng bào, cán bộ, chiến 

sĩ và học sinh miền Nam tập kết ra Bắc (1954 - 2024)! 

3. Thanh Hóa với đồng bào, cán bộ, chiến sĩ và học sinh miền Nam tập kết 

ra Bắc - 70 năm sâu nặng nghĩa tình! 

4. Xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện 

đại! 

5. Phát huy phẩm chất tốt đẹp của “Bộ đội cụ Hồ” đáp ứng yêu cầu xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc trong thời kỳ mới! 

6. Bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa là sự nghiệp của toàn dân! 

7. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc 

Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

(18/11/1930 - 18/11/2024) và 64 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải 

phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2024)! 

8. Nhiệt liệt Chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện 

Thạch Thành (10/11/1945 - 10/11/2024) ! 

9. Nhiệt liệt chào mừng 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2024)! 

10. Đảng bộ và Nhân dân huyện Thạch Thành quyết tâm thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024! 

11. Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc huyện Thạch Thành quyết tâm thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020 - 2025! 

12. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh! 

13. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

14. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

15. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn hệ thống văn hóa cơ sở, các địa phương, 

đơn vị, tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ trên địa bàn huyện. 



6 
 

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, các cơ quan đơn vị liên 

quan triển khai công tác tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tổ chức tuyên truyền theo đúng tiến 

độ, thời gian. 

2. UBND xã. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền gắn với thực hiện các nhiệm 

vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra công tác tuyên truyền trên các cụm 

thông tin cổ động, panô, áp phích, băng rôn, hệ thống đài truyền thanh; kiểm tra, 

đôn đốc việc tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các cơ quan, đơn vị và Nhân 

dân trong những ngày diễn ra các sự kiện chính trị. 

- Mỗi thôn có ít nhất 01 băng rôn khẩu hiệu khẩu hiệu tuyên truyền về nội 

dung kỷ niệm. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp, các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Hướng dẫn tổ chức các hội, đoàn thể cơ sở tuyên truyền các ngày lễ 

trong quý IV/2024 phù hợp với điều kiện địa phương. 

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các 

ngày lễ lớn; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên đẩy mạnh lao động, 

sản xuất, kinh doanh, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của tổ chức, 

cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn 

viên, hội viên; các hoạt động giao lưu, gặp mặt, nói chuyện truyền thống nhân 

các ngày kỷ niệm. 

  Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền Quý IV năm 2024 

trên địa bàn xã Thành Tiến.  Chủ tịch UBND xã đề nghị các tổ chức, đơn vị có 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo theo quy định./. 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện ( bc); 

- TT Đảng uỷ, HĐND (bc); 

- MTTQ, các đoàn thể (t/h) 

- Các cơ quan, trường trạm (t/h) 

- Các thôn (t/h) 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

` 

 

Bùi Văn Hội 
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